[image: ]Коми Республикаын «Сыктывдін»
муниципальнӧй районса администрациялӧн
ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми

от 10 июня 2024 года                                                                                  № 6/731

Об утверждении перечня проектов
«Народный бюджет» на 2025 год

Руководствуясь Указом Главы Республики Коми от 13 мая 2016 года № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми», постановлением Правительства Республики Коми от 20 мая 2016 года № 252 «О мерах по реализации Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 года № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми», на основании протокола заседания бюджетной комиссии МР «Сыктывдинский» от 10 июня 2024 года, администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить проект «Народный бюджет» в сфере малого и среднего предпринимательства:
1) Приобретение легкового автомобиля для организации легкового такси на территории сельского поселения «Озёл».
2. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере культуры:
1) Обустройство входной группы в здание дома культуры п.Яснэг – филиал МАУК «СРДК»;
2) Ремонт кровли в доме культуры с.Палевицы.
3. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере спорта:
1) Обустройство спортивной площадки с уличными тренажерами в м. Шурганово;
2) Обустройство крытого тренажерного комплекса в п. Нювчим;
3) Приобретение спортивного инвентаря для спортивного клуба «Колосок» осуществляющего организацию и проведение спортивно-массовых и физкультурно-массовых мероприятий среди всех категорий населения;
4) Приобретение спортивного инвентаря для лыжной базы имени Н.С.Власова с.Выльгорт.
4. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере дорожной деятельности:
[bookmark: _Hlk48115702]1) Ремонт участка дороги общего пользования местного значения «1 микрорайон-м.Чибин» - 3 этап;
2) Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «По пст.Яснэг»;
3) Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по направлению «с.Озёл-д.Сёйты»;
4) Восстановление уличного освещения на автомобильной дороге общего пользования местного значения «Подъезд к деревне Парчег»;
5) Восстановление дорожного полотна на автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального района «Сыктывдинский» «Подъезд к д.Гавриловка» (1 этап);
6) Восстановление уличного освещения на участке автомобильной дороги общего пользования местного значения муниципального района «Сыктывдинский» «Подъезд к деревне Сотчемвыв».
5. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере образования:
1) Обустройство спортивной площадки на территории МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида» с.Пажга;
2) Обустройство детского многофункционального игрового спортивного комплекса «Дзолядыр планета» возле МБДОУ «Детский сад № 1 общеразвивающего вида» с.Выльгорт;
3) Обустройство школьного двора «Сквер юности нашей» МБОУ «Выльгортская СОШ №1».
[bookmark: _Hlk48120398]6. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере занятости населения:
[bookmark: _Hlk48122206]1) Обустройство проезда в м.Левопиян от дома № 44 по дом № 59 в СП «Пажга»;
2) Благоустройство детско-спортивной площадки в д.Шыладор;
3) Ремонт здания администрации сельского поселения «Лэзым» (2 этап);
4) Восстановление водоотведения на улично-дорожной сети в сельском поселении «Палевицы»;
5) Благоустройство кладбища СПТУ 2.
7. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в области этнокультурного развития народов:
1) Приобретение музыкальных инструментов для МБУ ДО «Центра эстетического воспитания детей с.Пажга»;
2) Фестиваль народного творчества «Лозымская пуща»;
3) Организация и проведение всероссийского фестиваля самодеятельных исполнителей народной песни «Завалинка» с.Выльгорт.
8. Утвердить проект «Народный бюджет» в сфере доступной среды:
1) Безбарьерная образовательная среда в МБУДО «Детско-юношеский центр» с.Зеленец.
9. Утвердить проект «Народный бюджет» в сфере охраны окружающей среды:
1) Уборка несанкционированной свалки на территории сельского поселения «Нювчим», расположенной вблизи водных объектов.
10. Утвердить перечень проектов «Народный бюджет» в сфере благоустройства:
1) Обустройство уличного освещения в д.Савапиян и м.Левопиян с.Пажга (территории новых застроек);
2) Ремонт улично-дорожной сети по ул.Центральная, Новоселов с.Слудка;
3) Обустройство контейнерных площадок для сбора ТКО в селе Озёл и деревне Сёйты;
4) Ремонт улично-дорожной сети по ул.Лесная от дома № 13 до дома № 32;
5) Ремонт контейнерных площадок на территории сельского поселения «Зеленец»;
6) Ремонт уличного освещения на территории сельского поселения «Зеленец»;
7) Ремонт улично-дорожной сети в д.Красная от дома № 33 до дома № 23;
8) Ремонт ул.Дачной в д.Малая Слуда от дома №2 до дома №18;
9) Обустройство уличного освещения в м. Кузивановка;
10) Благоустройство проезда до кладбища в д.Захарово, м.Гыбад;
11) Ремонт участка дороги местечка Вадор (от дома № 8 до дома № 20);
12) Обустройство контейнерных площадок по с.Выльгорт;
13) Установка и замена ламп уличного освещения на территории п.Кемъяр;
14) Обустройство детской игровой площадки в сельском поселении «Лэзым».
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
12.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель руководителя администрации
муниципального района «Сыктывдинский»                                                            А.В. Коншин
image1.jpeg